siones. Deinde etiam eum accersit, et familiarit. r
 eum est allocutus, rogans quisnam esset, ac unde
 veniret, quidve sibi mera illa et incauta dicendi
 libertas vellet. Ille autem et significat patriam, et
 suum ex Palæstina adventum renuntiat, nec sibi
 liberum putavisse, ut vel imperatoris metu a di-
 cendi libertate discederet, cum Regem qui in
 cælis est, injuria violari conspiceret. Deinde, quæ
 doctrinæ sunt, aperit; docet divinarum cultum
 imaginum. Et cum alia dixisset, et adjecisset:
 Ecce hoc indicium nostri in Christum amoris, et
 confessionem ab eo susceptæ carnis; postremo
 illius objecta, Christi fide, sermonisque virtute ac
 spiritus, evertit. Postquam autem, hinc inde multis
 collatis sermonibus, Theodorus disputatione victor
 exstiterat, primum miratur imperator, deinde etiam
 blanditiis aggreditur, virum tantum addicere sat-
 agens, per quem multos esset devicturus. Cui
 autem vidit ejus abs se constantiam nulla vi posse
 expugnari; nam et ejusmodi quidpiam ad eum ad-
 jecerat: Oblitus es, o imperator, quæ cum Deo
 pacta inferas; quorum sequester magnus antistes
 fuit, tum, cum tuo capiti imperialem coronam
 imposuit? Parce animæ tuæ, ac priorem ornatum
 Ecclesiæ restitue; nolique cum Deo, qui judex
 justus ac potens est*, etsi non quotidie iram in-
 fligit (quæ ejus bonitatis abundantia est), pugna
 contendere.

XV. Hæc ille quidem sic apud eum libere locutus
 est: imperator autem lenitatis prætextu soluto, in
 iram furoremque erupit, ac rogat, num aliquis
 ejusdem cum Theodoro animi, ejusdemque, ad
 fidem quod attinet, cum eo sententiæ? Postquam
 vero intellexit de ejus etiam fratre Theophane,
 quodque is non minus quam natura, dogmatis quo-
 que obnixè affinis germanusque consistit, ambos
 diu flagris cæsos, ad Penti ostia exsilio relegandos
 decernit, jubetque neminem cibum ullum aut
 potum, aut vestimentum illis impertiri: quo sic
 mali male exterantur, inquit.

XVI. Verum tyrannum quidem hoc se modo
 gerere docebat improbitas; nihil enim sceleris est,
 quod non propense vir injustus arripiat. Quod
 tamen is qui justa judicat, Deus, non diu iram
 differat, non multum temporis intercessit, cum
 iste, cui et nomen cum bestiis commune et ipsa
 agendi ratio, una cum tyrannide vitam finit. De
 medio enim a Michaelē Balbo sublatus: Male malo,
 aiunt, adhibitum remedium. Christi dies Natalis
 erat, ejusque sanguis effunditur; non ut alicujus
 ex infantibus, qui Deo pro nobis nato offerretur,
 sed potius ut Herodis, ad multarum sanctorum
 animarum, quas ille per vim opprimebat, eluen-
 dam pœnam. Suscipitque locus sanctus piaculum,
 et (o divina judicia!) ipsa, inquam, ara, in quam
 ille mentitus erat, pollicitus nihil se ex sacris

* Psal. vii, 12.

dogmatis mutaturum, ac cujus pulchrum ornatum imaginum aboleverat. Quod cum ita contigisset, paululum ab exsilio malisque aliis relaxati viri generosissimi, urbem Augustam petunt, cum scilicet novus imperator, larvata quadam humanitatis specie revocari sivistet. Revera enim nihil decessore impietate minor; persequendi sævitia tantisper mitior erat.

XVII. Atque illi quidem cum venissent in civitatem, ac rursus pietatem libere prædicarent, multos quidem reliqui vulgi, adhuc autem et senatorii ordinis, in suam sententiam adducunt; partim quidem expositione canonum, quos Theodori germanus frater Theophanes versibus cecinit; partim vero etiam oppositionum libris, quos magnus hic Theodorus conscripsit.

XVIII. Verumenimvero cum tantam virorum virtutem Joannes ille magus Ægyptius et Iambris sœdalis, sic aperte emicantem videre non ferret, eos in carcere includit; ac postremo cum eis sermone congressus, qui impar certamini esset (sed, quod fertur adagio, caprea cum leone pugnam iniret), vi rursus eos expellit e civitate, qua apud imperatorem (eaque magna) auctoritate pollebat, tum quod ejusdem ac ille sententiæ erat, tum quod etiam monastico habitu indutus erat, ac pietatis larvam præferbat: cujus specie obrepens scelestissimus homo, cum imperatorem decepit, tum plures senatorii ordinis, ac brevi post patriarchalem sedem indignus incessit. Et illi quidem sic civitate pulsus, velut patriam, externam regionem Christi causa cernebant, inque loco, quem Sosthenium vocant, agebant.

XIX. Quod autem etiam Michael impius imperator vivis excedens, Theophilo filio imperium reliquerat; cujus, paterna, longe major impietas erat (sic namque ille pravum illud dogma colebat, sicque in omnes propensus pietate exultos, motuos sævusque fuit, ut parum absit, quin superiores omnes pravæ opinionis tenaces imperatores, frigidos mollesque impietatis ergo ostenderit): inde rursus conflata piis persecutiones, rursusque eversæ imagines, expedita rursus tormenta et tribunalia carcercisque ac modus omnis injuriæ adversus pietatem excitatus. Hinc Theodorus una cum fratre delatus, et quod pius esset, accusatus. Cujus pietatis ergo, quod non ille supplicii genus sustinuit; vel potius, quam non suscepit coronam martyrii? non tolerantiam? non libertatis dicendi? non zeli, quo concitatus quotidie Domino certamen desudabat? martyr inter martyres, et confessor

των μετακινήσαι, και ὄπερ τὸν καλὸν κόσμον ἐκείνος ἡμαύρισε τῶν εἰκόνων. Οὐ γενομένου, και μικρὸν τῆς ἐξορίας; και τῶν ἄλλων κακῶν ἀνεθέντες, οἱ γενναιότατοι, τὴν βασιλῆα καταλαμβάνουσι (7), τοῦ νέου βασιλέως τὸ δοκεῖν ἐκ φιλανθρωπίας ἐπιτρέψαντος τὴν ἀνάκλησιν. Ταῖς γὰρ ἀληθείαις οὐδὲν τοῦ προλαθόντος; ἤτων ὧν τὴν δυσσεβίαν, περὶ τὸν διωγμὸν ἤτων ἦν.